ATA DA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ÉTICA 19/10/17

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, tendo início às 15h45, realizou-se

reunião da Comissão de Orientação e Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG,

localizado na Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira

Presidenta Letícia Gonçalves, da Conselheira Mariana Lúcia Ferreira Tavares, do Assessor Jurídico

Luiz Henrique Barbosa Alves e da Assistente Administrativo Eliana Maria das Graças Nunes. In-

forme: Processo 011/03: Julgamento CFP- mantida a decisão do CRP-04 pela aplicação da penali-

dade de Censura Pública. Encaminhamento: A Comissão delibera por dar ciência à parte denunci-

ante. Pontos de Pauta: 1) Representação 005/17: Apresentação para andamento processual.  Enca-

minhamento: A Comissão delibera por encaminhar relatório ao Plenário, com proposta de exclusão

liminar da denúncia. 2) Representação 010/17: Apresentação da manifestação da representante

acerca dos esclarecimentos prestado pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A Comissão de-

libera por designar audiência prévia para prestação de informações complementares pela psicóloga

denunciada, a ser realizada em 08 de novembro de 2017, 9h30.  3) Representação 015/17: Apresen-

tação da manifestação do representante acerca dos esclarecimentos prestado pela psicóloga denunci-

ada. Encaminhamento: A Comissão delibera por designar audiência prévia para prestação de infor-

mações complementares pela psicóloga denunciada, a ser realizada em 22 de novembro de 2017,

9h30. 4) Representação 024/17: Apresentação e leitura da denúncia. Encaminhamento: A comissão

delibera por notificar a psicóloga denunciada para prestar esclarecimentos.  Encerrou -se a reunião às

18h. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 19 de outubro

de dois mil e dezessete.